as compensações podem ser consideradas no cômputo das estimativas pagas (Linha 16 da Ficha 12 A da DIPJ/2002);
- a dedução a título de estimativas de IRPJ, a ser levada na apuração do saldo negativo ao final do ano-calendário 2001, é no valor de R$ 20.060.960,68 (vinte milhões, sessenta mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), conforme Tabela 2 (fl.391);
- o saldo negativo, por sua vez, totaliza R$2.321.619,17 (dois milhões, trezentos e vinte e um mil, seiscentos e dezenove reais e dezessete centavos), do qual devem ser descontados valores já compensados espontaneamente, informados pelo próprio contribuinte (fl.04) e confirmados em DCTF (fls.362 e 363), de sorte que valor a ser deferido neste processo, conforme Tabela 4 abaixo reproduzida:

[...]

A dedução do imposto de renda na fonte incidente sobre receitas financeiras havidas por contrato de mútuo somente podem ocorrer no ano-calendário em que ocorreu a fruição dos respectivos rendimentos.
Na oportunidade, tal colegiado reconheceu o crédito de R$ 75.642,39 (setenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos) e homologou as compensações até tal valor, decorrente: (a) da confirmação do oferecimento à tributação, em 2001, de rendimentos sobre mútuo e consequente aproveitamento de IRRF (R$ 14.122,25); e (b) do reconhecimento parcial do saldo negativo ao final de 1999 (R$ 61.520,14), objeto do processo nº 13053.000106/00-86.

[...]

ao final do ano-calendário. 
Verifica-se que o processo nº 13053.000106/00-86, no qual a manifestação de inconformidade foi parcialmente acolhida pela DRJ � Porto Alegre (RS), fato que levou, por consequência, ao reconhecimento da parcela de R$ 61.520,14 (sessenta e um mil, quinhentos e vinte reais e quatorze centavos), foi arquivado em 30/11/11, nos termos do extrato do sistema COMPROT, abaixo reproduzido:

Dados do Processo 

Número :
13053.000106/00-86

Data de Protocolo :
14/07/2000

Documento de Origem :
RE 

Procedência :

Assunto :

[...]

seja  a  decisão  emanada,  de  maneira  que  as  compensações  podem  ser  consideradas  no 
cômputo das estimativas pagas (Linha 16 da Ficha 12 A da DIPJ/2002); 
­ a dedução a título de estimativas de IRPJ, a ser levada na apuração do saldo negativo ao final 
do  ano­calendário  2001,  é  no  valor  de  R$  20.060.960,68  (vinte  milhões,  sessenta  mil, 
novecentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), conforme Tabela 2 (fl.391); 
­ o saldo negativo, por sua vez, totaliza R$2.321.619,17 (dois milhões, trezentos e vinte e um 
mil, seiscentos e dezenove reais e dezessete centavos), do qual devem ser descontados valores 
já compensados espontaneamente, informados pelo próprio contribuinte (fl.04) e confirmados 
em DCTF (fls.362 e 363), de sorte que valor a ser deferido neste processo, conforme Tabela 4

[...]

A  dedução  do  imposto  de  renda  na  fonte 
incidente  sobre  receitas  financeiras  havidas  por  contrato  de 
mútuo  somente  podem  ocorrer  no  ano­calendário  em  que 
ocorreu a fruição dos respectivos rendimentos. 

Na oportunidade, tal colegiado reconheceu o crédito de R$ 75.642,39 (setenta 
e  cinco  mil,  seiscentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  trinta  e  nove  centavos)  e  homologou  as 
compensações até  tal valor, decorrente:  (a) da confirmação do oferecimento à  tributação, em 
2001, de rendimentos sobre mútuo e consequente aproveitamento de IRRF (R$ 14.122,25); e 
(b) do  reconhecimento parcial  do  saldo negativo  ao  final de 1999  (R$ 61.520,14),  objeto do

[...]

final do ano­calendário.  

Verifica­se  que o  processo  nº  13053.000106/00­86,  no  qual  a manifestação 
de inconformidade foi parcialmente acolhida pela DRJ – Porto Alegre (RS), fato que levou, por 
consequência, ao reconhecimento da parcela de R$ 61.520,14 (sessenta e um mil, quinhentos e 
vinte reais e quatorze centavos), foi arquivado em 30/11/11, nos termos do extrato do sistema 
COMPROT, abaixo reproduzido: 

Dados do Processo  

Número :  13053.000106/00­86 

Data de Protocolo :  14/07/2000 

Documento de Origem :  RE  

Procedência :